[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 114 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre homologação da Resolução Consepe nº 103, de 02 de outubro de 2014, que aprovou as normas para a criação de Comitês de Ética em Pesquisa da UFMT.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.038892/14-5 - 91/14-CONSEPE e 23108.038607/14-8 – 93/14 - CONSEPE;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Homologar a Resolução Consepe nº 103, de 02 de outubro de 2014,  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, que aprovou a criação de Comitês de Ética em Pesquisa nas Unidades de ensino em todos os campi da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2º. As Unidades interessadas em criar seus respectivos Comitês de Ética em Pesquisa elaborarão proposta de criação e o respectivo Regimento Interno e encaminharão ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, que o aprovará em forma de Resolução.

Parágrafo Único. Entende-se por Unidade os Institutos e Faculdades. No caso dos Hospitais Universitários, considerando suas peculiaridades e especificidades, ficará a cargo destes a definição de “Unidade”.

Artigo 3º. Todos os Comitês de Ética em Pesquisa que vierem a ser criados ficarão obrigatoriamente vinculados à Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPEq) da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 4º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as Resoluções Consepe n.º 29, de 02 de junho de 1997 e n.º 56, de 22 de setembro de 1997 e demais disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 10 de novembro de 2014.
Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE